CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO EXTRA No 13-A

Brasília-DF, 06 de abril de 2005.

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DO DIRETOR

O DIRETOR DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
competências que lhe foram delegadas assinou o seguinte:

EDITAL No 02, DE 6 DE ABRIL DE 2005

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no item 9 do Edital nº 1, de 9 de março de 2005, do Subcontrolador-Geral da
Controladoria-Geral da União, RESOLVE:
1- Divulgar a classificação final dos servidores da Carreira de Finanças e Controle que participaram
do concurso de remoção do ano de 2005, com a pontuação definitiva, conforme Anexo I deste
Edital.
2- Divulgar a pontuação e a classificação, conforme Anexo II deste Edital, dos servidores cuja
participação no processo seletivo de remoção encontra-se sub judice, a saber:

2.1- BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI, IVO
QUINTELLA PACCA LUNA, LINCOLN DE SOUZA SILVA, LUIZ FELIPE ROSA DOS
SANTOS, ODAIR JOSÉ SIMON, RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO, ROBSON
ROGÉRIO DE SOUZA e VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA, admitidos ao concurso por força de
decisão, de caráter liminar, proferida no Agravo de Instrumento nº 2005.01.00.013839-3/DF, pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
2.2- CELY MARTINS NOGUEIRA, admitida ao concurso por força de decisão, de caráter liminar,
proferida no Mandado de Segurança nº 2005.6792-6, pelo Juízo da 13ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal.
3- Considerar desclassificados do certame os servidores cujos nomes se encontram relacionados no
Anexo III deste Edital.
4- Divulgar o quadro de vagas remanescentes, conforme Anexo IV deste Edital, para fins do
disposto no item 5 do Edital nº 1, de 9 de março de 2005, do Subcontrolador-Geral da
Controladoria-Geral da União.

ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS/PONTUAÇÃO DEFINITIVA
OPÇÕES PARA

REMOÇÃO
Nº NOME CARGO UNIDADE DE

EXERCÍCIO

INGRESSO
NA

CARREIRA

TEMPO EM
UNIDADES

ANTERIORES À
ATUAL

(PONTOS/DIAS)

TEMPO NA
UNIDADE

ATUAL
(PONTOS/DIAS)

ÍNDICE PONTUAÇÃO
TOTAL 1ª 2ª 3ª RESULTADO

1 GISELE MOREIRA PINTO TFC/Auditoria CGU-MT 05/01/88 0 6280 1,25 7.850,00 RJ MG SP RJ
2 PEDRO JERÔNIMO DE OLIVEIRA AFC/Auditoria CGU-MT 05/01/88 1087 5187 1,25 7.570,75 PB AL MA PB
3 NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA TFC/Auditoria CGU-DF 05/01/88 0 6280 1 6.280,00 BA SE PE BA
4 FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO GOMES TFC/Auditoria CGU-PB 05/01/88 543 5736 1 6.279,00 CE CE
5 ALICE MARIA BUENANO CORREIA TFC/Auditoria CGU-RN 05/01/88 2027 4220 1 6.247,00 PA PA
6 JANDER DE PAULA RODRIGUES TFC/Auditoria CGU-DF 01/01/89 0 5918 1 5.918,00 RJ RJ
7 JOSÉ DIANARY QUEIROZ AFC/Auditoria CGU-DF 21/02/91 0 5138 1 5.138,00 MA MA
8 JOSEMIR GADELHA ALVES AFC/Auditoria CGU-DF 11/03/91 3396 1716 1 5.112,00 CE INDEFERIDO
9 MARIA ELISMAR DE ARAÚJO LIMA TFC/Auditoria CGU-MS 15/01/97 0 2982 1,25 3.727,50 PR PR

10 HAMILTON PIRES DE AZEVEDO TFC/Auditoria CGU-DF 10/01/95 0 3718 1 3.718,00 PR PR
11 ROGÉRIO VIEIRA RIVETTI AFC/Auditoria CGU-AC 06/01/95 2805 911 1 3.716,00 DF DF
12 ENOQUE GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR AFC/Auditoria CGU-DF 30/12/94 3176 520 1 3.696,00 TO ES MA TO
13 MARIA ALICE DO RÊGO NERY MOURA TFC/Auditoria CGU-PI 03/06/96 497 2706 1 3.203,00 DF DF
14 FLÁVIO SALINET PASQUATO TFC/Auditoria CGU-RS 18/06/96 0 3189 1 3.189,00 SC SC
15 RICARDO DINIZ ALVES AFC/Auditoria CGU-RJ 29/08/96 210 2902 1 3.112,00 SC INDEFERIDO
16 ANDRÉ KENJI ARAKAKI AFC/Auditoria CGU-DF 02/01/97 0 2995 1 2.995,00 RR RR
17 FRANCISCO TARCISO LEITE JÚNIOR AFC/Auditoria CGU-PB 06/01/97 148 2837 1 2.985,00 CE INDEFERIDO
18 JULIANA DINIZ COELHO AFC/Auditoria CGU-MG 22/06/98 1443 1006 1 2.449,00 DF DF
19 FLÁVIO SCHNEIDER REIS AFC/Auditoria CGU-SP 30/06/98 2213 233 1 2.446,00 DF DF
20 FRANCISCO CHANG KAE JUNG TFC/Auditoria CGU-RR 10/09/01 0 1281 1,5 1.921,50 ES SE DF ES
21 JAQUELINE VIANA BARROS AFC/Auditoria CGU-AP 12/09/01 0 1279 1,5 1.918,50 PB AL SE PB
22 FÁBIO FÉLIX CUNHA DA SILVA TFC/Auditoria CGU-MT 12/07/01 0 1339 1,25 1.673,75 DF DF
23 HUMBERTO THADEU BALTAR DE M. C. MORAES AFC/Auditoria CGU-AC 05/07/02 0 986 1,5 1.479,00 DF DF
24 LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES AFC/Auditoria CGU-AP 04/07/02 0 982 1,5 1.473,00 DF PA MA DF
25 JUCELIANA MABONI AFC/Auditoria CGU-RR 10/07/02 0 976 1,5 1.464,00 SC INDEFERIDO
26 EDUARDO FADIGAS DE SOUZA AFC/Auditoria CGU-AP 30/07/02 0 956 1,5 1.434,00 RJ ES DF DF
27 MOISÉS CARNEIRO DA SILVA AFC/Auditoria CGU-AP 22/07/02 0 927 1,5 1.390,50 PE RN SE PE
28 FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO AFC/Auditoria CGU-TO 01/07/02 0 985 1,25 1.231,25 CE RN MG RN
29 FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA AFC/Auditoria CGU-SE 01/07/02 0 985 1 985,00 CE INDEFERIDO
30 RICARDO BARRETO ALENCAR AFC/Auditoria CGU-RN 12/07/02 0 979 1 979,00 CE INDEFERIDO
31 LUCIANO VALENTIM SILVA AFC/Auditoria CGU-DF 05/07/02 0 977 1 977,00 SC INDEFERIDO
32 LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS AFC/Auditoria CGU-MG 05/07/02 377 600 1 977,00 GO GO
33 LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO AFC/Auditoria CGU-PI 10/07/02 0 976 1 976,00  CE INDEFERIDO
34 VICTOR HUGO DE SOUZA GÓMEZ AFC/Auditoria CGU-DF 03/02/03 0 758 1 758,00 SC INDEFERIDO

ANEXO II

PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS CUJA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO ENCONTRA-SE SUB JUDICE

OPÇÕES PARA
REMOÇÃO

Nº NOME CARGO UNIDADE
DE

EXERCÍCIO

INGRESO
NA

CARREIRA

TEMPO EM
UNIDADES

ANTERIORES À
ATUAL

(PONTOS/DIAS)

TEMPO NA
UNIDADE

ATUAL
(PONTOS/DIAS)

ÍNDICE PONTUAÇÃO
TOTAL

1ª 2ª 3ª

RESULTADO

1 IVO QUINTELLA PACCA LUNA AFC/Correição CGU-DF 02/07/04 0 253 1 253,00 AL SE PB AL
2 LUIZ FELIPE ROSA DOS SANTOS AFC/Correição CGU-DF 05/07/04 0 250 1 250,00 MG - - MG
3 VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA AFC/Correição CGU-DF 05/07/04 0 250 1 250,00 MG - - MG
4 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI AFC/Correição CGU-DF 08/07/04 0 247 1 247,00 PB SE RN SE
5 RENATA COSTA BANDEIRA DE

MELLO
AFC/Correição CGU-DF 08/07/04 0 247 1 247,00 MG - - MG

6 CELY MARTINS NOGUEIRA AFC/Correição CGU-DF 16/07/04 0 239 1 239,00 PI PI
7 ROBSON ROGÉRIO DE SOUZA AFC/Tecnologia

da Informação
CGU-DF 20/07/04 0 235 1 235,00 SP - - SP

8 BRENO BARBOSA CERQUEIRA
ALVES

AFC/Tecnologia
da Informação

CGU-DF 27/07/04 0 228 1 228,00 MG - - MG

9 LINCOLN DE SOUZA SILVA AFC/Correição CGU-DF 19/01/05 0 56 1 56,00 MG - - MG
10 ODAIR JOSÉ  SIMON AFC/Correição CGU-DF 19/01/05 0 56 1 56,00 SC PR RS PR

Observações:

1- Os servidores cujos nomes se encontram relacionados neste Anexo não atendem ao disposto no item 5 do Edital nº 1, de 9 de março de 2005.

2- Além de não atender ao disposto no item 5 do Edital nº 1, de 9 de março de 2005, a servidora CELY MARTINS NOGEUIRA encontra-se
em exercício descentralizado na CISET/PR, Órgão Setorial do Sistema de Controle Interno, e não se enquadra no requisito estabelecido no
preâmbulo do mencionado Edital, que declarou aberto o concurso de remoção do ano de 2005 para os servidores da Carreira de Finanças e
Controle em exercício na Controladoria-Geral da União.

ANEXO III – CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1) FABIANO MOURÃO VIEIRA: não atende ao disposto no item 5 do Edital nº 1, de 9 de março
de 2005.

2) GLAUCO LUIZ ASSUMPÇÃO PEREIRA: não atende ao disposto no item 5 do Edital nº 1, de
9 de março de 2005.

3) HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA: não atende ao disposto no item 3 do Edital
nº 1, de 9 de março de 2005.

4) JOSÉ MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO: não atende ao disposto no item 5 do Edital nº
1, de 9 de março de 2005.

5) ROSEANNE CARVALHO GIFFONI: não se enquadra, em razão de ter exercício
descentralizado na Unidade Setorial do Sistema de Controle Interno do Comando da
Aeronáutica no Rio de Janeiro, no requisito estabelecido no preâmbulo do Edital nº 1, de 9 de
março de 2005, que declarou aberto o concurso de remoção do ano de 2005 para os servidores
da Carreira de Finanças e Controle em exercício na Controladoria-Geral da União.

6) VÂNIA GUIMARÃES TELES: não se enquadra, em razão de ter exercício descentralizado na
Unidade Setorial do Sistema de Controle Interno do Comando da Aeronáutica no Rio de
Janeiro, no requisito estabelecido no preâmbulo do Edital nº 1, de 9 de março de 2005, que
declarou aberto o concurso de remoção do ano de 2005 para os servidores da Carreira de
Finanças e Controle em exercício na Controladoria-Geral da União.

ANEXO IV – VAGAS REMANESCENTES
ESTADO VAGAS

INICIAIS
VAGAS

OCUPADAS PELA
REMOÇÃO

VAGAS
ABERTAS

PELA
REMOÇÃO

VAGAS
REMANESCENTES

Acre 2 0 2 4
Alagoas 1 0 0 1
Amapá 1 0 4 5
Amazonas 2 0 0 2
Bahia 5 1 0 4
Ceará 1 1 0 0
Distrito Federal 60 8 6 58
Espírito Santo 1 1 0 0
Goiás 1 1 0 0
Maranhão 6 1 0 5
Mato Grosso 1 0 3 4
Mato Grosso do Sul 2 0 1 3
Minas Gerais 10 0 2 12
Pará 2 1 0 1
Paraíba 1 2 1 0
Paraná 5 2 0 3
Pernambuco 3 1 0 2
Piauí 1 0 1 2
Rio de Janeiro 2 2 0 0
Rio Grande do Norte 1 1 1 1
Rio Grande do Sul 5 0 1 6
Rondônia 2 0 0 2
Roraima 2 1 1 2
Santa Catarina 1 1 0 0
São Paulo 5 0 1 6
Sergipe 1 0 0 1
Tocantins 2 1 1 2
TOTAIS 126 25 25 126

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO EXTRA No 13-A

               SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora Geral de Recursos Humanos

De acordo. Autorizo a publicação.
                                                                                     Em 06 de abril de 2005.

LENISE BARCELLOS DE MELLO SECCHIN
Diretora de Gestão Interna - Substituta